
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Boero Nora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 COMUNE  DI  PIEDICAVALLO 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

                                

 

DETERMINAZIONE   n. 82  del  17/05/2024 

 

OGGETTO :  Decisione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, 

lettera a) del D. Lgs 36/2023, per la progettazione esecutiva, direzione lavori, 

contabilità e CRE per lavori complementari al "recupero di strade pedonali e 

sentieri per la formazione di una rete di percorsi ad anello" di cui al Fondo per 

la valorizzazione e la promozione delle aree territoriali svantaggiate confinanti 

con le Regioni a statuto speciale - Decreto di bando 21 febbraio 2024 del Fondo 

per la valorizzazione e la promozione delle aree territoriali svantaggiate 

confinanti con le Regioni a statuto speciale - annualità 2023, in attuazione del 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 dicembre 2023.  

CUP    G88E24000100001          CIG      B1AE81399E 

   

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO TECNICO 
 

 
VISTI 

- Lo Statuto dell’Ente; 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241; 

-    Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

-  Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 14 dicembre 2023 di approvazione del 

bilancio di previsione triennale 2024/2026; 

 

Visto il Decreto di bando 21 febbraio 2024 del Fondo per la valorizzazione e la promozione delle aree 

territoriali svantaggiate confinanti con le Regioni a statuto speciale - annualità 2023, in attuazione del 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 dicembre 2023, con il quale è stato assegnato a 

questa amministrazione un contributo di euro 96.590,91 per la realizzazione di opere complementari alle 

opere principali finanziate coi i fondi di cui alle annualità 2018-2019-2020-2021 e 2022;  

  

Considerato che l’amministrazione intende realizzare quale opera complementare al “recupero di strade 

pedonali e sentieri per la formazione di una rete di percorsi ad anello”, finanziato con il Fondo per la 

valorizzazione e la promozione delle aree territoriali svantaggiate confinanti con le regioni a statuto speciale 

- Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Affari Regionali e Autonomie del 

07.12.2020, in attuazione del decreto del Presidente del consiglio dei Ministri del 21/09/2020. Annualità 

2018-2020, i cui lavori sono attualmente in corso, un tratto del percorso, recuperando il tracciato e le 

installazioni ivi presenti, inserendo elementi di arredo urbano e postazioni “ callisteniche” al fine anche di 

integrare l’offerta turistica lungo il suddetto percorso. 

 

Rilevata pertanto l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Boero Nora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

● Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: progettazione esecutiva, direzione 

lavori, contabilità e CRE per lavori complementari al “recupero di strade pedonali e sentieri per la 

formazione di una rete di percorsi ad anello” 

● Importo del contratto: euro 9.500,00; 

● Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo 

l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, oppure direttamente  su piattaforma telematica 

certificata ai sensi della vigente normativa; 

● Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

● Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 

in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

Appurato che: 

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad euro 500.000,00 questa Amministrazione può,  ai      

sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente  

all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a  

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

- per l’appalto dei servizi in oggetto, trattandosi di importo superiore ad € 5.000, questa Comune è tenuto 

a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 

strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 

n.296/2006 e in conformità al disposto dell’art. 25 del D.lgs n.36/2023  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Boero Nora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che 

- Il Sindaco, Responsabile del Servizio Tecnico, geom. Carlo Rosazza Prin è il Responsabile del Progetto 

(RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 ed è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 

del Dlgs n. 36/2023; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è 

tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 

strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   

 

Precisato che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere 

la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 

esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

- che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è   G88E24000100001; 

Dato atto che per l’affidamento dei servizi ci si è avvalsi del portale acquisti in rete MEPA, RDO n. 

4353280, mediante richiesta di formulazione di formale offerta economica all’operatore economico 

individuato nell’architetto Filippo Chiocchetti, professionista con studio in  via Costa di Riva, 11 – 13900 

Biella, C.F.  CHCFPP72E22A859Q,  P. I.V.A. 02222960029, e che il CIG acquisito è  B1AE81399E 

 

Ritenuto di affidare all’architetto Filippo Chiocchetti, professionista con studio in  via Costa di Riva, 11 – 

13900 Biella, C.F.  CHCFPP72E22A859Q,  P. I.V.A. 02222960029, le attività in parola per un importo di €. 

9.500,00 oltre alla cassa professionale e l’I.V.A. di legge per un totale complessivo di euro 12.053,60, in 

quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 

economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

 

Assunto agli atti del comune il certificato di regolarità contributiva dell’Arch. Filippo Chiocchetti, rilasciato 

da INARCASSA, prot. n. 772703/171.2.1/STAP03 del 15/05/2024. 

 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Boero Nora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale 

sul sistema dei controlli;  

 

D E T E R M I N A 

 

Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, all’architetto Filippo Chiocchetti, professionista con 

studio in  via Costa di Riva, 11 – 13900 Biella, C.F.  CHCFPP72E22A859Q,  P. I.V.A. 02222960029, le 

attività di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e CRE per lavori complementari al “recupero 

di strade pedonali e sentieri per la formazione di una rete di percorsi ad anello” di cui al Fondo per la 

valorizzazione e la promozione delle aree territoriali svantaggiate confinanti con le Regioni a statuto speciale 

- Decreto di bando 21 febbraio 2024 del Fondo per la valorizzazione e la promozione delle aree territoriali 

svantaggiate confinanti con le Regioni a statuto speciale - annualità 2023, in attuazione del Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 dicembre 2023, per un importo di €. 9.500,00 oltre alla cassa 

professionale e l’I.V.A. di legge per un totale complessivo di euro 12.053,60, precisandosi che il presente 

provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai 

sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

Di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a 

favore del creditore come sopra indicato: 

 

Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 

comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume 

con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 

materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 

Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. 

n. 267/2000; 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, oppure stipulato sulla piattaforma telematica 

certificata Acquisti in Rete - MEPA 

 

Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 

trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a 

favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;; 

 

Precisato che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è indicato in oggetto,   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Boero Nora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, riservandosi la facoltà, in caso 

di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della 

eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico 

dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 

periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

Di demandare al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 

presente determinazione; 

 

Di impegnare,   ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui all’all. 4/2 al 

D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. punto 5.2 lettera b), gli oneri economici   così come di seguito riportato:  

 

 

 
Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 

quello di pubblicazione all’albo online;  

 

Di inviare la presente  al Responsabile del Servizio finanziario per il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria; 

 

Di inviare la presente  determinazione  al professionista incaricato. 

 

  

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

 F.to ROSAZZA PRIN  Geom. CARLO 
 

 

CIG Anno Imp. Missione Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B1AE81399E 2024 218 08012 8530/20 8 U.2.02.02.01.999 12.053,60 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Boero Nora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CIG Anno Imp. Missione Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B1AE81399E 2024 218 08012 8530/20 8 U.2.02.02.01.999 12.053,60 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Comune di Piedicavallo, lì 17/05/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to BOERO Dott.ssa NORA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 20/05/2024 al 04/06/2024. 

 

 

Piedicavallo, lì 20/05/2024 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  BOERO Dott.ssa NORA 

 


